
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Nus.  Responsabile Procedimento: GABRIELLI Monica  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

 

 

COMUNE DI NUS Regione Autonoma Valle d’Aosta 

COMMUNE DE NUS Région Autonome Vallée d’Aoste 

  

C.A.P. 11020 – Via Aosta n.13 Tel. 0165.76.37.63 Fax 0165.76.37.19 Cod.fisc. 00108130071 

www.comune.nus.ao.it info@comune.nus.ao.it 

 

DETERMINAZIONE N. 208/S del 29/12/2022 

 

Oggetto: Servizio di supporto al Responsabile del procedimento in ordine 
all'affidamento della gestione del complesso aziendale di pubblico 
esercizio di somministrazione alimenti e bevande in località Porliod. 
Determinazione a contrarre, aggiudicazione e impegno di spesa. CIG 
Z00394EE06.      

IL SEGRETARIO DELL’ENTE LOCALE 

Richiamata la deliberazione della Giunta comunale n. 62 in data 28 aprile 2022 avente 
ad oggetto “Gestione del complesso aziendale di pubblico esercizio di 
somministrazione alimenti e bevande in località Porliod. Determinazioni in merito”; 

Considerato che con la sopra richiamata deliberazione si stabiliva di: 

 valutare positivamente la proposta presentata, con nota in data 28 aprile 2022, 
pervenuta nella medesima data al prot. n. 5867, dalla società Passet di Aguettaz 
A. e Lombard F.R. snc con sede in Nus, di progetto di investimento per 
l’ampliamento e miglioramento del complesso aziendale di pubblico esercizio di 
somministrazione alimenti e bevande, ubicato presso il Foyer de fond in frazione 
Porliod; 

 approfondire e avviare le procedure necessarie ad affidare, attraverso la forma di 
partenariato pubblico-privato più adeguata alle esigenze dell’ente e mediante una 
procedura ad evidenza pubblica, una gara che contempli oltre alla semplice 
gestione del complesso aziendale, un progetto di investimento e sviluppo dello 
stesso; 

Considerato che la disciplina del partenariato-pubblico privato di cui al d.lgs. 50/2016 
è complessa e necessita di competenze trasversali in materia giuridica ed economico-
finanziaria, che un ente di piccole dimensioni non può reperire all’interno del proprio 
organico; 

Considerato altresì che, anche qualora la proposta di partenariato pubblico-privata 
non dovesse avere esito positivo, questo ente dovrebbe comunque procedere 
all’affidamento della gestione del complesso aziendale, scegliendo le forme più 
convenienti per l’Amministrazione e la collettività che rappresenta, altra materia 
estremamente specifica e con riflessi nel diritto amministrativo e nel diritto civile; 

Premesso che tra il personale in organico non esistono le professionalità con le 
particolari competenze richieste e, pertanto, si rende necessario affidare a 
professionisti esterni dette prestazioni professionali; 

Visto l’art. 31 del D.lgs. 50/2016, commi 7 e 11, i quali prevedono che nei casi di 
specificità del servizio o di carenze dell’organico del personale dell’ente, posso essere 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Nus.  Responsabile Procedimento: GABRIELLI Monica  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

affidati compiti di supporto al RUP a soggetti aventi le specifiche competenze di 
carattere tecnico, economico-finanziario, amministrativo, organizzativo e legale; 

Ritenuto opportuno, in relazione a quanto sopra specificato, avvalersi di una 
competenza specifica in materia legale ed economico-finanziaria a supporto del RUP;  

Considerato che la procedura per l’affidamento del servizio in questione prende avvio 
con la presente determinazione a contrarre, finalizzata all’individuazione degli elementi 
essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte, 
così come previsto dal comma 2 dell’art. 32 del D. Lgs. 50/2016; 

Dato atto che la procedura risulta essere di importo inferiore a € 40.000,00, pertanto: 

 ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) del D. Lgs. 50/2016, come modificato 
dall’art. 25 del D. Lgs. 56/2017: “la stazione appaltante può procedere 
mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più 
operatori economici all’esecuzione dell’intervento stesso” in considerazione 
dell’entità delle prestazioni richieste e dell’esigenze di esecuzione del servizio o 
fornitura; 

 ai sensi dell’art. 1 comma 2 lett. a) del Decreto legge 16 luglio 2020, n. 76 
(Decreto semplificazioni), convertito con legge n. 120/2020 e modificato 
dall’articolo 51, comma 1, lettera a) del Decreto legge 31 maggio 2021, n. 77, 
convertito con legge n. 108/2021, le stazioni appaltanti procedono 
all’affidamento delle attività di esecuzione di servizi e forniture mediante 
affidamento diretto per importi inferiori a € 139.000,00; 

Ritenuto che sussistano le motivazioni e i presupposti per l’affidamento diretto del 
servizio in oggetto ai sensi degli articoli suddetti; 

Visto il D. lgs. n. 50 del 18.04.2016 “nuovo codice dei contratti pubblici” entrato in 
vigore il 19.04.2016 ed in particolare: 

 l’art. 32 inerente alle fasi delle procedure di affidamento;  

 l’art. 36 inerente ai contratti sotto soglia; 

 l’art. 37 comma 1, che testualmente recita: 

“Le stazioni appaltanti, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di 
negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in materia di 
contenimento della spesa, possono procedere direttamente e autonomamente 
all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 40.000 euro e di lavori di 
importo inferiore a 150.000 euro, nonché attraverso l’effettuazione di ordini a valere su 
strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali di committenza. Per effettuare 
procedure di importo superiore alle soglie indicate al periodo precedente, le stazioni 
appaltanti devono essere in possesso della necessaria qualificazione ai sensi 
dell’articolo 38”; 

Viste le linee guida Anac n. 4, approvate dal Consiglio dell’Autorità con delibera n. 
1097 del 26.10.2016, ed aggiornate con deliberazione n. 206 del 1.03.2018, aventi ad 
oggetto: “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle 
soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli 
elenchi di operatori economici” e in particolare il paragrafo 4.1 relativo all’avvio della 
procedura; 

Dato atto che il D.L. 95/2012, convertito con modificazioni dalla legge 7 agosto 2012, 
n. 135, in materia di acquisizione di beni e servizi prevede: 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Nus.  Responsabile Procedimento: GABRIELLI Monica  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

 l’obbligo per gli enti locali di avvalersi delle Convenzioni Consip ovvero di 
utilizzarne i parametri qualità prezzo come limiti massimi per le acquisizioni in via 
autonoma; 

 l’obbligo per gli enti locali di fare ricorso al mercato elettronico della pubblica 
amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici per gli acquisti di beni e servizi 
sotto soglia comunitaria;  

Dato atto, altresì, che il servizio in oggetto, non rientra in nessuna delle condizioni per 
cui sia obbligatorio il ricorso alle convenzioni di cui all’art. 1 comma 449 della legge 
296/2006; 

Precisato che ai sensi dell’art. 1 commi 502 e 503 della legge 208 del 28.12.2015 
(legge di stabilità 2016), e dall’art. 1 – comma 450 della legge n. 296 del 27.12.2016 
(finanziaria 2017), come modificato dall’art. 1 – comma 130 della legge n. 145 del 
30.12.2018 (legge di Bilancio 2019), l’obbligo di ricorso al MEPA o altri mercati 
elettronici non sussiste per gli affidamenti fino ai 5.000,00 euro; 

Precisato che per l’affidamento in oggetto sarà garantito il necessario rispetto dei 
principi di efficacia, economicità tempestività e correttezza di cui all’art. 30 comma 1 
del D.lgs. 50/2016 nonché il principio di rotazione di cui all’art. 36, comma 1, del 
succitato decreto; 

Visto ed esaminato il preventivo dello Studio Associato Roullet-Scalise, con sede 
legale in Loc. La Maladière, 90 - 11020 Saint-Christophe (AO) C.F./P.IVA 
01128610076, pervenuto in data 29 dicembre 2022 al protocollo n. 16882, ammontante 
ad € 4.200,00 oltre cpa e IVA; 

Considerato che è stato chiesto il codice CIG Z00394EE06 per il quale non occorre 
effettuare un versamento all’ANAC, come prescritto dall’art. 2 della deliberazione n. 
830 del 21 dicembre 2021; 

Atteso che, con dichiarazione sostitutiva in data 29 dicembre 2022 lo Studio Associato 
ha dichiarato possedere i requisiti generali di cui all’articolo 80 del d.lgs. 50/2016; 

Accertato che l’operatore economico risulta in regola con gli adempimenti contributivi 
così come risulta dal Documento Unico di Regolarità Contributiva prot. INAIL_35603828 

del 18 novembre 2022 in corso di validità; 

Dato atto che si è provveduto alla consultazione del Casellario ANAC, che non ha 
evidenziato irregolarità; 

Considerato che l’importo totale risulta congruo e conveniente per l’Amministrazione 
comunale e quindi si ritiene di procedere all’affidamento ed all’impegno di spesa a 
favore del soggetto suddetto per la fornitura in oggetto; 

Considerato che occorre provvedere ad assumere apposito impegno di spesa per il 
servizio in questione per un importo pari ad €. 5.328,96 CPA 4% e IVA 22% inclusa 

Visto il bilancio di previsione 2022/2024, approvato con deliberazione del Consiglio 
Comunale n. 88 del 29 dicembre 2021, come modificato con deliberazioni del Consiglio 
Comunale n. 19 del 28 aprile 2022, n. 37 del 22 luglio 2022 e n. 46 dell’11 novembre 
2022; 

Richiamata la deliberazione della Giunta comunale n. 1 del 5 gennaio 2022, avente ad 
oggetto: “Assegnazione delle quote di Bilancio ai sensi dell'art. 46 comma 5 della L.R. 
7/12/1998 n. 54 ed art. 169 D. Lgs n. 267/2000”; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Nus.  Responsabile Procedimento: GABRIELLI Monica  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

Visto il parere favorevole espresso dal Responsabile dell’Ufficio associato finanziario e 
contabile in ordine alla regolarità contabile e attestazione di copertura finanziaria, ai 
sensi dell’art. 147bis, comma 1, del TUEL e dell’art. 5, comma 1, lettera b), del vigente 
regolamento di contabilità; 

Visti: 

• il decreto del Sindaco del comune capofila di Nus n. 3 in data 28 febbraio 2022 
avente ad oggetto: “Conferma della nomina dei responsabili degli Uffici Unici 
Associati dei servizi in materia di gestione finanziaria e contabile, di edilizia 
pubblica e privata e di polizia locale dei Comuni di Fénis, Nus e Saint-Marcel”; 

• il decreto del Sindaco del comune capofila di Fénis n. 8 in data 6 settembre 
2021 avente ad oggetto: “Nomina dei responsabili dell’Ufficio Unico Associato 
dei servizi in materia di organizzazione generale dell’amministrazione comunale 
e del servizio di segreteria dei Comuni di Fénis, Nus e Saint-Marcel”; 

Visti e richiamati i seguenti atti e documenti: 

 l’art. 46, della legge regionale 7 dicembre 1998, n. 54 (Sistema delle autonomie 
in Valle d’Aosta); 

 il vigente Statuto comunale, relativo alle competenze gestionali del Segretario e 
dei Responsabili dei Servizi; 

 il decreto legislativo 18.08.2000, n. 267 (testo unico delle leggi sull’ordinamento 
degli enti locali); 

 l’operante regolamento comunale di contabilità approvato con deliberazione del 
Consiglio Comunale n. 51 del 31.07.2017;  

 il Regolamento comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi, approvato 
con deliberazione della Giunta comunale n. 30 del 28 aprile 2016, ed in 
particolare l’art. 13 relativo alle Funzioni dei Responsabili dei servizi; 

DETERMINA 

1) di approvare la premessa narrativa che costituisce parte integrante e 

sostanziale del dispositivo 

2) di affidare, per i motivi evidenziati in premessa, il servizio di supporto al 
responsabile del procedimento in ordine all’affidamento della gestione del 
complesso aziendale di pubblico esercizio di somministrazione alimenti e 
bevande in località Porliod, allo Studio Roullet-Scaliste, con sede in Loc. La 
Maladière, 90 – 11020 Saint-Christophe – C.F. e P.I. 01128610076, 
ammontante a € 4.200,00 oltre CPA 4% ed IVA nella misura di legge (22%), 
pari, complessivamente, ad € 5.328,96; 

3) di impegnare a favore dello Studio Roullet-Scaliste, con sede in Loc. La 
Maladière, 90 – 11020 Saint-Christophe – C.F. e P.I. 01128610076, per il 
servizio di cui al punto precedente, la somma complessiva di € 5.328,96 
imputandola al bilancio di previsione 2022/2024 – esercizio 2022 - come segue: 

Capitolo Articolo 

Missione 

Programma 
Macroaggregato 

CP 
FPV 

ESERCIZIO DI ESIGIBILITA’ 

2022 2023 2024 Es. succ 

10202 131 01.11 103 CP 5.328,96    



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Nus.  Responsabile Procedimento: GABRIELLI Monica  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

4) di provvedere, con successivo provvedimento, alla liquidazione dell’onere 
derivante entro 30 gg. dal ricevimento di regolari fatture o note contabili, previa 
verifica della regolare esecuzione del servizio;  

5) di dare atto che: 

- la ditta, a pena di nullità del contratto, si assume tutti gli obblighi finalizzati 
alla tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’ art. 3 della Legge 13 agosto 
2010, n. 136; 

- tutte le transazioni relative al presente impegno spesa devono essere 
eseguite avvalendosi di banche o della società Poste italiane Spa; 

- l'inadempimento di tale obbligo costituisce clausola risolutiva espressa, ai 
sensi dell’art.1456 del c.c.; 

- la società si impegna ed obbliga a comunicare, contestualmente alla 
presentazione della prima fatturazione, gli estremi identificativi del conto 
corrente dedicato, contestualmente alle generalità ed al codice fiscale delle 
persone delegate ad operare su di esso”; 

- la fattura dovrà essere trasmessa esclusivamente tramite la piattaforma 
“SDI” utilizzando il Codice Univoco Ufficio di Fatturazione UF5Q5B; 

- ai sensi dell’art. 2, comma 3, del D.P.R. n. 62/2013, si procederà a 
risoluzione ovvero a decadenza del rapporto contrattuale in caso di 
violazione degli obblighi derivanti dai Codici di comportamento dei 
dipendenti pubblici, di cui al citato D.P.R. 62/2013 che si intendono estesi ai 
collaboratori a qualsiasi titolo delle imprese fornitrici di beni e servizi in 
favore della P.A; 

6) di dare atto che in caso di successivo accertamento del difetto del possesso 
dei requisiti prescritti, si procederà: 

 alla risoluzione del contratto ed al pagamento in tal caso del corrispettivo 
pattuito solo con riferimento alle prestazioni già eseguite e nei limiti dell’utilità 
ricevuta; 

 all’incameramento della cauzione definitiva ove richiesta o in alternativa, 
l’applicazione di una penale in misura non inferiore al 10 per cento del valore 
del contratto; 

7) di dare atto l’affidamento oggetto verrà formalizzato mediante scambio di 
corrispondenza secondo l’uso del commercio, ai sensi dell’art. 32, comma 14, 
del D.lgs. 50/2016; 

8) di dare atto che verrà effettuata nel sito Web dell’ente – Sezione 
amministrazione Trasparente – la prescritta pubblicazione ai sensi del D.lgs. 
33/2013; 

9) di dare comunicazione del presente provvedimento ai terzi interessati. 

 

 
 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Nus.  Responsabile Procedimento: GABRIELLI Monica  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Nus.  Responsabile Procedimento: GABRIELLI Monica  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

 

 
La su esposta determinazione è resa dal sottoscritto nell’esercizio del potere gestionale e di 

direzione amministrativa dell’Ente, ai sensi delle leggi vigenti. 
 

 IL SEGRETARIO DELL'ENTE LOCALE 
F.to DESAYMONET Fabrizio 

 
_________________________________________________________________ 

 
SPAZIO RISERVATO AL SERVIZIO FINANZIARIO 

 

CIG Settore Anno Imp/Sub Codice Voce Cap. Art. Piano Fin. Importo € 

Z00394EE06 SEGRETARIO 2022 768 01111 10202 10202 131 U.1.03.02.9
9.002 

5.328,96 

 
 

Parere di regolarità contabile e attestazione di copertura finanziaria della spesa ai sensi 
dell’articolo 147bis, comma 1, del TUEL e dell’articolo 5, comma 1, del vigente regolamento di 
contabilità. 
 
Nus, 29/12/2022 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
DESAYMONET Fabrizio 

 
 

_________________________________________________________________ 
 
Il sottoscritto DESAYMONET Fabrizio, nella sua qualità di SEGRETARIO DELL'ENTE 
LOCALE, attesta che copia del presente atto, ai sensi dell’articolo 52bis della legge regionale 7 
dicembre 1998, numero 54,  è stata pubblicata all’Albo Pretorio comunale on-line in data 
odierna e vi rimarrà pubblicata per quindici giorni consecutivi. 

 
Nus, 29/12/2022 

IL SEGRETARIO DELL'ENTE LOCALE 
DESAYMONET Fabrizio 

 
 
 

_________________________________________________________________ 
 
 
 


